unies dans l'être concret. Une possibilité contenue, selon l'expression de Gundissalinus, «dans la sagesse du créateur»: il ne semble y avoir là une distinction entre Dieu et un monde platonicien des idées.

§4. Sagesse exemplaire: *processio, emanatio et relatio*

Certes, ni *De processione* ni *De unitate* ne prétendent être une division qui englobe, en termes propres à Érigène, ce qui est et ce qui n'est pas. Mais ils ont bien l'objectif d'établir l'unité absolue de la cause première, la façon selon laquelle elle pourrait être condition de possibilité de la pluralité, toujours relative et distincte de la nécessité de la première; ce qui est expliqué en termes de *processio* et *emanatio* et suivant un ordre de relation.

Dans ses œuvres, Gundissalinus ne récupère pas de manière simple et acritique le platonisme, mais il reflète aussi la connaissance du premier précis métaphysique d'Aristote dans l'occident latin (Fidora, 2013). Il s'agit aussi dans ce cas d'un discours qui part de la nature physique et qui élabore une ontologie qui vise à répondre à la question de la provenance du monde depuis un premier principe, être nécessaire et un (Polloni, 2016), qui —écrit Gundissalinus—:

Constat ergo, quod necesse esse neque est relativum, neque est mutabile, nec multiplex, sed solitarium, cum nihil aliud participet in suo esse, quod est ei proprium; et hoc non est nisi solus deus, quod est prima causa et primum principium omnium, quod unum tantum necesse est intelligi, non duo vel plura.

N'est ni relatif, ni mutable, ni multiple, mais solitaire, puisque rien de différent ne participe à son être, qui lui est propre. Et cela n'est autre que seulement Dieu, qui est la cause première et le premier principe de toutes les choses, être unique —non deux ou plus—, qui se comprend comme nécessaire.

Gundissalinus, 1999, n. 20, pp. 148–149.

La description d'un Absolu comme absent de relation signifie, comme le signale le texte, mettre dans l'unité le principe de l'univers, comme pour exprimer l'*ex nihilo*. D'où sa définition de la création:

Motus igitur primae causae, quo scilicet prima causa movet, alias dicitur creatio, alias compositio; sed primus est creatio, secundus est compositio [...]. Et creatio quidem est a primordio primorum principiorum ex nihilo.

Le mouvement de la première cause c'est-à-dire par lequel la première cause se meut, s'appelle d'une part création et de l'autre composition [...]. La création est sans doute l'initiale, de l'origine des premiers principes à partir du néant.

Gundissalinus, 1999, n. 24, pp. 154–155.

Cependant, le ‘néant’ auquel se réfère la description de la création n’élimine pas la théorie de l’existence d’un *Logos-Sapientia* premier dans lequel la relationnalité des idées entre elles serait le fondement et l’exemplaire de la composition, diversité et consécutive hiérarchie existant dans le domaine catégoriel (O'Reilly, 2011, pp. 90–92). Ce qui précède est souligné par Gundissalinus afin de montrer clairement qu'il se distancie —sur ce point— d'Ibn Gabirol.

En effet, le créé, qui chez Gundissalinus est la composition de matière et de forme, déteint son être premier *in sapientia*, c'est-à-dire dans le Logos créateur:

Materia vero, cum intelligitur per se sine forma, habet esse in potentia, scilicet illud esse, quod habet in creatoris sapientia. Esse vero materiae in sapientia creatopris est, sicut esse intellectus in anima mea [...] Similiter et forma sine materia habet esse in potentia.

Pour sa part la matière, quand elle se comprend per se, sans forme, détient l'être en puissance, c'est-à-dire cet être qu'elle détient dans la sagesse du créateur. À son tour, l'être de la matière dans la sagesse du créateur est comme l'être de la matière dans mon âme [...] De la même manière, aussi, la forme sans matière détient l'être en puissance.

Gundissalinus, 1999, n. 33, pp. 170–171.

Il s'agit ici en effet de la *creatio in principio, in sapientia* qui conditionne la doctrine de la *creatio mediante intelligentia*; doctrine qui permet ainsi de comprendre le monde comme manifestation. Le paragraphe ci-dessous, de *De processione mundi*, est à cet égard fort révélateur:

Omnis enim formae a simplici primaque forma divinitatis hic, tamquam speculo quodam, in diversas resultant effigies, et velut quaedam illius formae vere hic sunt impressae imagines. Creatio namque rerum a creatore non est nisi exitus formae ab eius sapientia et voluntate; et impressio eius in imaginem in materiam ad similitudinem quae exitus emanatis a sua origine et effluxio eius, cum una sequitur post aliam.

Car toutes les formes procédant de la forme simple et première de la divinité ici, comme dans un certain miroir, se multiplient avec différents visages, et sont ici en réalité comme certaines images gravées dans cette forme. Car la création des choses par le créateur n'est rien d'autre que la sortie de la forme de sa sagesse et de sa volonté; et son impression en image dans la matière est à l'image de la sortie de l'eau qui émane de son origine et de son efflux.